Originale

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA

PROVINCIA DI POTENZA

AREA TECNICA MANUTENTIVA

SERVIZI10 EDILIZIA - URBANISTICA - LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 27/11/2018

REGISTRO GENERALE N. 327 DEL 27/11/2018

OGGETTO:
PATTO TERRITORIALE BASILICATA NORD OCCIDENTALE.,
ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
DELL'INFRASTRUTTURA VIARIA SAVOIA-BASENTANA
CONNESSA ALL'AREA PIP SITA IN LOCALITA' |
SETA.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.




L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di novembre , nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto Sindacale n. 2038 del 03 giugno 2014 con il quale, il Sindaco del Comune di
Savoia di Lucania ha attribuito al geom. Cesare Cavallo , dipendente di ruolo del Comune di
Savoia di Lucania , inquadrato nella Categoria C5, quale Responsabile del Servizio dell'area
tecnica manutentiva D4 del Comune , i poteri di cui all'articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.05 del 28.02.2018, esecutiva, con la quale e
stato approvato il bilancio di pluriennale 2018-2020 e lo schema di bilancic di previsione anno
2018.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 28.02.2018 ,esecutiva, di assegnazicne delle
risorse anno 2018.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.1 del 18.01.2018, esecutiva, di approvazione del PTPC.

VISTO I’art.9 e 10 del Reg.to degli Uffici e Servizi approvato con delibera di G. Comunale n.53/11
.esecutiva, conseguentemente integrato e modificato con successiva delibera di Giunta Comunale
n. 62 del 06.09.2011, esecutiva. '

EVIDENZIATO che I'Ente ¢ iscritto al’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, di cui all'art.33-ter
del D.L 18.12.12 n.179 convertito dalla Legge 17.12.12 n.221, come rinviene dall’attestato
rilasciato dal’ANAC in data 09.01.2018 e pertanto pud procedere all'espletamento delle procedure
di gara.

VISTO I'art.36 del Codice, D.Lgs 50/16 come modificato ed integrato dal D.Lgs 19/4/17 n.56.

DATO ATTO che lintervento & allocato sul bilancio Comunale 2018 approvato con atto Consiliare
n.5 del 28.2.18, esecutivo ed é finanziato con fondi a valere sul Patto Territoriale per l'importo
complessivo di €.120.000,00.

VISTO che il Patto Territoriale con nota prot.n.4464 del 02.01.2018, acquisita in pari data al
prot.n.9, comunica che il Ministero per lo Sviluppo Economico con provvedimento prot.n.5310 del
21/12/17 ha disposto 'approvazione disposto I'approvazione del progetto candidato per I'importo di
€.120.000,00.

VISTA la richiesta del progetto esecutivo formulata all'lng. Giovanni Salvatore, tecnico incaricato
della progettazione, con nota datata 20.02.2018 prot.n.986.

VISTO che il progetto esecutivo, redatte dall'lng. Giovanni Salvatore all'uopo incaricato con
Determinazione del Responsabile del Servizio n.2/17, relativo all'intervento in oggetto per un
importo complessivo (in cifra tonda) di € 120.000,00 di cui €.89.351,24, per lavori a misura
€.893,51, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.29.755,25, ha conseguito la relativa

approvazione con determinazione n.38 del 18.05.2018.

VISTO che lintervento in parola & allocato nel programma triennale delle OO.PP. 2018/2020 ed
annuale 2018 approvato con atto Consiliare n.4 del 28.02.2018, esecutiva, conseguentemente
incluse nel bilancio comunale approvato con atto consiliare n.5/2018.

VISTO che I'opera di che trattasi & stata inclusa nel piano triennale delle opere pubbliche essendo
I'importo complessivo superiore al €.100.000,00.




RILEVATO che limporto a base d'asta, ivi compresc gli oneri per la sicurezza, ammonta ad
€.90.244,75 e che lintervento in sintesi riguarda i seguenti lavori: messa in sicurezza stradale,
estendimento tratti di illuminazione pubblica € manutenzioni varie.

VISTA la determinazione a contrarre n.59 del 19.09.2018, esecutiva, con la guale vennero stabilite
le modalita di individuazione degli operatori ecanomici, le modalitd di svolgimento della gara e
relativo criterio.

EVIDENZIATO che detta gara & stata svolta con procedura interamente telematica sulla
piattaforma Asmecomm della Centrale di Committenza Asmel Consortile.

VISTO che gli inviti vennero spediti simultaneamente agli operatori invitati alla procedura(n.10
operatori economici) da parte della Centrale di Committenza a mezzo piattaforma telematica.

VISTO che in sede di gara sono state caricate ed accertate, sulla piattaforma telematica, n.5
offerte.

DATO ATTO che in seduta pubblica con:

-verbale di gara datato 03.10.2018 ,previa verifica della documentazione amministrativa, due
imprese vennero ammesse alla successiva fase e per n.3 imprese venne richiesto il soccorso
istruttorio, art.83 comma 9 del D.Lgs 50/16 s.m.i., per carenza formale del DGUE.

-verbale n.2 del 09.10.2018 , previa verifica della documentazione amministrativa attinente il
DGUE e la conformita delle stessa alla lex specialis di gara, le imprese vennero ammesse alla
successiva fase di gara per la presentazione delf'offerta economica gia caricata in piattaforma
entro la data di scadenza richiesta dall'invito di gara.

-verbale n.3 dell'11.10.2018 si prendeva atto delle offerte economiche presentate in piattaforma
evidenziando che n.1 offerta non riporta il medesimo seriale defla marcatura temporale dell’'offerta.
A tal punto venne formulata richiesta alla piattaforma a mezzo della CUC Asmel Consortile di
verifica di detta documentazione economica caricata dagli operatori e si provvedeva alla
sospensione della gara in attesa di detto parere. A seguito del parere da parte della Centrale della
piattaforma, acquisito in data 11.10.2018 ad ore 17,33, con nota pec a mezzo piattaforma si dava
comunicazione, agli operatori economici ammessi in gara, della data di apertura delle offerte
economiche in seduta pubblica il 16.10.2018 ore 10,00.

-verbale n.4 del 16.10.2018 da verifica delle offerte pervenute n.1 offerta & stata esclusa dalla
gara, dando atto che l'operatore economico a mezzo pec della piattaforma veniva informato
dellesclusione, atteso che la stessa non riporta il medesimo seriale della marcatura temporale. Le
rimanti n.4 offerte vengono ammesse. Previa apertura delle offerte ammesse, come da graduateria
generata dalla piattaforma, rinviene che I'operatore economico Tecno Impianti di Oliva Franco &
risultato primo in graduatoria con un ribasso del 9,88% e per il prezzo di €.80.523,34 otre oneri
della sicurezza di €.893,51 e per un fotale di €.81.416,85 al netio dell'iva. Gli operatori economici
ammessi sono stati informati delle risultanze della gara a mezzo pec della piattaforma.

VISTO che con determinazione del Responsabile n.76 deil'8.11.2018,esecutiva, si & provveduto
all'approvazione della proposta di aggiudicazione provvisoria in favore dell'operatore economico
Techo Impianti di Oliva Franco.

DATO ATTO, altresi, che la determinazione di cui sopra & stata pubblicata all'Albo Pretorio on line-
Amministrazione Trasparente art.29 D.Lgs 50/16/D.Lgs 33/13,sito del Mit ed inviata allAsmecomm
per la pubblicazicne sulla piattaforma.

EVIDENZIATO che in seguito alla verifica dell’operatore economico di cui sopra, disposta a mezzo
dellAVCPASS, non rinvengono motivi di esclusione di cui al’art.80 del D.Lgs.50/16 s.m.i.

DATO ATTO che l'operatore economico € in regola con il DURC rilasciato dal’'INAIL con prot.
n.13852127 avente validita fine alla data del 09.03.2019.



RITENUTO poter procedere allapprovazione degli atti di gara - verbali del 03.10.2018 -
09.10.2018 - 11.10.2018 e 16.10.2018 -predisposti dal seggio di gara- nonché allaggiudicazione
definitiva dei lavori in favore dell'operatore economico Tecno Impianti di Oliva France per il prezzo
netto di €.81.416,85 oltre iva.

DATO ATTO che I'operatore economico aggiudicatario definitivo ed i rimanenti partecipant
ammessi alla gara sono stati informati dell'aggiudicazione di che ftrattasi con pec spedita dalla
piattaforma telematica Asmecomm della CUC Asmel Consortile.

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto {CUP) € D67H18000130005 mentre il Codice
ldentificativo di Gara(CIG)richiesto dalla stessa Stazione Appaltante &:CIG: 75533082F2 rilasciato
da ANAC:

Restano a carico della Stazione Appaltante (Comune di Savoia di Lucania) il contributo per
I'Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC) pari ad € 30,00 ed €.4,47 per la Regione Basilicata
lLegge Regionale 27/07 “sicurezza cantieri”.

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi
dell'articolo 147bis ed articolo 151, comma 4 del D. Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i,,
VISTO:
- il D. L.vo 18/4/2016, n.50 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 per la parte in vigore e successive modificazioni ed
integrazioni;
- il D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
. la legge 13 agosto 2010 n. 136 - Tracciabilitd dei flussi finanziari - e successive
modificazioni ed integrazioni;
- larticolo 3 della legge n. 136/2010 che prevede la richiesta del C.1.G. anche in ordine alla
tracciabilita dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;
RISCONTRATA la propria competenza,

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione
anche se non materialmente trascritte.

2. Di prendere atto dei verbali di gara, predisposti dal seggio di gara, datati 03.10.2018-
09.10.2018-11.10.2018 e 16.10.2018 con le relative risultanze e la proposta di
aggiudicazione formula dal RUP.

3. Di approvare ai sensi dellart.32, comma 7, del D.Lgs 50/16 s.m.i. i verbali di gara di cui
sopra e l'aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto in favore dell'operatore economico
Tecno Impianti di Oliva Franco con il ribasso del 9,88% ,sullimporto dei lavori soggetti a
ribasso indicati nellinvito di gara, e per l'importo netto di €.81.416,85 oltre iva di
€.8.141,69 e per un totale di €.89.558,54.

4. Di dare atto che il progetto esecutivo e lo schema di contratto sono stati approvati con
determinazione del Responsabile n.38 del 18.05.2018, esecutiva, unitamente al Capitolato
Speciale d’appalto, allo schema di contratto che contiene la clausola della tracciabilita ed al
guadro economico.

5. Di approvare il quadro economico di spesa dopo la gara che si allega alla presente
determinazione per farne parte integrante e sostanziale

6. L'operatore economico assume a proprio carico tutti gii obblighi di tracciabilita dei flussi
finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. relativi al contratto della
presente prestazione come dichiarato in sede di gara.

7. Di pagare al’Anac-AvcPASS la somma di €.30,00 a mezzo MAV ed alia Regione Basilicata
il contributo di cui alla L.R. 27/08 di €.4.47 da versarsi sul C/C avente il seguente
Codice IBAN:T79Q0542404297000011700994 con  causale: “accantonamento
contributo fondo speciale per la sicurezza cantieri L.R.27/07” ONERI SICUREZZA
€.893,51*0,50% = €.4,47.

8. Si da atto che l'opera riporta il seguente codice CUP: D67H18000130005 e CIG:
75533082F2;




9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

18.

20.

21.

22.

23

Di DARE ATTO, inoltre, che si procede, ai sensi dell'art. 29, comma 1 e 2, del D.Lgs
50/16 alla pubblicazione sui risultati della procedura di affidamento definitivo.

Di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento & il geom. Cesare Cavallo,
tecnico dipendente del Comune di Savoia di Lucania e per la presente procedura non si
trova in conflitto di interesse ai sensi dell'art.42 del Codice.

Di DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la esecuzione
del contratto;

Di DARE ATTO che Ila relativa spesa trova copertura sul Cod. Bilancio 10.05.2-
Cap.3110.79 per €.120.000,00 e sul Cap. 2040.10 per €.34,47 Mav Anac e contributo
L.R. 27/07 “sicurezza cantieri” del bilancio corrente.

Di RECEPIRE nello schema di contratto, I'obbligo per I'aggiudicatario di provvedere,
prima della stipula del contratto, al pagamento del corrispettivo del servizio per le attivita
di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura dell’l % oltre
IVA sull'importo a base di gara, € 90.244,75, corrispondente a € 902,45 oltre IVA:

Di OBBLIGARSI, prima della stipulazione del contratto, a verificare che I'aggiudicatario
abbia provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attivita di gara fornite
a favore di ASMEL consortile S.c. ar.l. come stabilito al precedente punto;

Di OBBLIGARSI, nel caso l'aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento del
corrispettivo in favore di Asmel consortile, di cui al punto precedente, a decurtare detto
mporto dal primo acconto dovuto allaggiudicatario e provvedere alla liquidazione in
favore di Asmel consortile;

Di IMPEGNARS] a trasmettere tempestivamente alla Centrale di Committenza i Verbali e
le determine di aggiudicazione provvisoria e definitiva e tutti gli atti afferenti la
conclusione della procedura di gara;

Di PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall'art. 31 del Decreto Legislativo n.
50/2016 per quanto di rispettiva competenza

Di TRASMETTERE la presente determina al Responsabile dellArea Economico
Finanziaria per l'apposizione del visto di regolarita contabile, attestante la
copertura finanziaria della spesa, ai sensi dellart. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000

Di STABILIRE che ai fini della sottoscrizione del contratio I'aggiudicatarioc debba
dimostrare al RUP di aver assolto 'obbligo del versamento del corrispettivo alla Centrale
di Committenza Asmel Consortile S.c.arl. in conformita allatto unilaterale d'obbligo
allegato ai documenti di gara

Di DARE ATTO che la presente determinazione & esecutiva dal momento
dell'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, da
parte del titolare di P.O. dell'ares finanziaria;

Di PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune
nella sezione "Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33 del
2013 noncheé per la pubblicazione, per quindici giorni consecutivi, ai rispettivi “albo
pretorio”.

Di DARE ATTO che per tale procedura ai sensi dell'art.32, comma 10, del D.Lgs 50/16 ,
non si applica il termine dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo art.32, quando
allaffidamento dei lavori si provvede con una delle modalita previste dallart.36 , comma
2 . lett a) e b) del Codice.

Di DARE ATTO la presente determinazione:
-e esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.
-va comunicata, per conoscenza alla Giunta C. per il tramite del Segretario.
-va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi.
-va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio Amministrativo ed affari
generali.




Quadro economico dopo ribasso

IMPORTO TOTALE FONDI DISPONIBILI I J_ € 120.000,00
QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO COMUNE SAVOIA I LUCANIA (PZ)
% %
A) LAYORI A BASE D'APPALTO % sul tot. InvesL.
aal) |lLavori 100% € §0.523 34 67,10%
a.l.a) Lavori a Misura al netto del ribasso 100% € 80.523,34 4,00%
a.1.b) Laveri a Corpo €0,00 0,00%
a.l.c) Lavori in Economia €0,00 0,00%
TOTALE a.1 100% € 8§0.523,34 67,10%
a.?) |Attrezzature 0% € - 0,00%
TOTALE a.2 0% €0,00] € - 0,00%
a.3) |Oneri generali di sicurezza Dlgs 81/2008 1,00% £ 893,51 0,74%
Oneri per la sicurezza 50% € 446,76 0,00%
Coslti per la sicurezza 30% £446,76 0,00%
TOTALLE a3 100% € 893,51 0,74%
TOTALL A) €81.416,85 67,85%
B}
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalle {unitamente
b.) |abd max 10% di lolale A) 2.075,63 1,73%
b.1.a) |somme con iva al 22% €.0,00 0,00%
b.2}) |Rilievi, accertamenti ed indagini 1,65% € 1.489.04 1,24%[-
b.2.b) |somme con iva al 22% 0,00% [ - 0,00%
b.3) |allacciamenti di pubbliei servizi 0,00% € - 0,00%
b.3.b} |somme con iva al 22% 0,00% € - 0,00%
b.4) |Imprevisti (unitamenle a bl max 10% di totale A) € J.353,67 1,13%
b.4.b} |somme con iva al 22% £.0,00 0,00%
b.5) |acquisizione aree o immobili 0,00% € - 0,00%
b.5.b) [somme con iva al 22% 0,00% 3 - 0,00%
b.6) {Exart. 52, comma 5 {max 2% di TOTALE A) 2,00% [ 1.804,90 1,50%
h.7) |Spese tecniche e generali (max 12% di a.1}+bl)Fb2)+b3)+b5) ) 12,00% € 11.078,45 9,23%
b.7}.1) - Spese leeniche relalive alla progettazione, alle necessarie ailivild preliminari, al
coordinamento della sicurez#a in fase di progettazione, alle conterenze di servizi, alla
divezione lavori ed al coordinamentio della sicurexza in fase di escenzione, alf'assistenza
giornaliera e conlabilila, liquidazione ed assistenza al collaudi 100% € 11.07845 0,00%
b.7.2) - Spese per allivita tecnico amminislrative connesse alla progellazione, di supporto
al responsabile del procedimento, e di verifica ¢ validazione
C.- 0,00%
1.7.3)- Spese Generali relative ad assistenza gioralicra ¢ conlabilita E- 0,00%
b.7.4) - Spese generali relative ad accerlamenti di laboralorio e verifiche tecniche
previste dal capitolale speciale d'appallo a carico dell'amministrazione €- 0,00%
b.7.5.) - Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collando slatico ed altri
cventuali collaudi specialistici) €- 0,00%
b.7.6) - Alire spese gencrali ¢ teeniche E- 0,00%
b,7.7) - Oneri ailerenti agii espropri £.- 0,00%
TOTALL (b.7.1:b.7.7} 100% € 11.078,45 9,23%
TOTALE B) €17.801,68 14,83 %
B R ] BT
c.l) [|IVA sui lavon 10% (al+al) 10% €38.141,69
c.1.a) [TVA sui lavon 22% (al4a3) 0% £0,00
c.1 by |IVA sui attrezzature 22% (a2} 22% €0,00
c.l) |Totale IVA su Lavori €8.141,69 6,78%
c.2) [IVA 10% su (b]+b2+h3-+h4-+b5) 10% € 491,83 0,00%
¢.2.a) [TVA 22% su (b1Hb2+b3+bd+b5) 22% € 0,00 0,00%
c.2) |Totale IVA su Somme a Disposiziong £491,83 0,41%
c.3) [IVASUL7 (22%) 22% €2.437,26 2,03%
C.4) |Eventuali altre imposte 0% €0,00 0,00%
TOTALE C} €11.070,78 9,23%
i TOTALE INVESTIMENTO (A+B+C) €.110.289,30 91,91%
D.1 RIBASSO DISPONIBILE 8.827,90
D2 IVA 882,79 {
D3 TOTALE SOMMANC EURO 9.710,69 9.710,69 ’ 8,09%
I TOTALE COMPLESSIVG £€9,710,69 ’ 100,00%




AVVERTE
che, ai sensi dei gquarto comma dell'articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nucve norme in
materia di procedimentc amministrativo e di diritto di accesso ai document; amministrativi), per
come modificato dalla Legge 11 febbraio 2005, n. 15, avversc provvedimento & ammesso ricorso:

- giurisdizionale al TAR. di Potenza ai sensi del D.Lgs n.104 del 02.7.2010 entro giorni trenta
calla data di pubblicazione dell’atto-trattasi di contenuto di cui al’art. 119 del D.Lgs 104/2010-

- straordinario ai Presidente deila Repubblica per i motivi di legittimita entro 120 giorni decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 D.P.R. 24 gennaio 1971, n. 1199,

Quando latto sia stato impugnato con ricorsc giurisdizionale, non & amm sso il ricorso
straordinario a Presidente della Repubblica da parte "

ile del Servizio
ey rmaifalln

- Il Respousab
' Geom.

\f

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del
D.Lgs. 267/2000

Anno | Impegno. | Cod. Bilancio | Capitolo Articolo Importo j

2018 409 10052 3110 79 8955854 J

Savoia di Lucania 1i, 27/11/2018

i ‘ '-{}U::'[{esponsabilc del Servizio Finanziario
L Dott. Nicola Caggiano

/Cf;ec@,a, @Qis( S
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 545

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni
consecutivi dal giorno 03-dic-2018 al giorno 18-dic-2018.

Savoia di Lucania li, 03-dic-2018 A EAYG
s i . ..
' 1l'Responsabile del Servizio

! e

N

oy

I
(
)
\ :

™,

L s

Mg W Geom are Cavallo

~,

o i
i d

»'




